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I. Introduction 

Dans le cadre de la réforme de la gouvernance de la dette publique congolaise, la Caisse Congolaise 

d’Amortissement (CCA) publie la situation mensuelle de cette dette. Cet exercice de transparence a pour but de 

renforcer la confiance des autres parties prenantes envers l’institution de gestion de la dette publique, de publier 

les données relatives à la dette publique et de présenter les perspectives de la dette publique. Le présent document 

analyse la situation de la dette publique du Congo au cours du mois de mars 2025. 

1.1 Faits marquants 

La date du 12 mars 2025, marquant la conclusion de la sixième et dernière revue du programme financier conclu 

avec le Fonds monétaire international (FMI), a été l’événement majeur ayant impacté la gestion de la dette 

publique du Congo au cours du mois de mars 2025. Cet aboutissement satisfaisant du programme, signé en janvier 

2022, a permis le décaissement immédiat de 43 millions de dollars, portant le total des fonds décaissés dans le 

cadre de ce programme à 430 millions de dollars. 
 

1.2 Situation de la dette à fin mars 2025 

La situation de la dette publique au 31 mars 2025 extériorise un stock de la dette de 8 272,20 milliards de FCFA, 

en légère progression de 0,53% comparativement au mois précédent. 

Cette faible augmentation du stock de la dette publique s’explique principalement par les émissions des titres 

publics (OTA et BTA), couplées aux remboursements effectués au cours de la période. En effet, contrairement au 

mois de février 2025 marqué par une absence d’émissions des titres par le Trésor public, au mois de mars 2025, 

151,46 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics. Cet accroissement du stock de la dette a 

été amorti par les remboursements qui se sont chiffrés à 190,74 milliards de FCFA. Ce montant se décompose en 

service de la dette (163,42 milliards de FCFA) et en arriérés (27,33 milliards de FCFA).  

 

Graphique 1: Structure du stock de la dette à fin mars 2025 
 

 
                       Source : CCA 
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II. Les opérations mensuelles d’emprunt 
 

2.1 Emission des titres publics sur le marché régional 
 

Au cours du mois de mars 2025, le Congo a mobilisé au total 151,46 milliards de FCFA sur le marché des titres 

publics. La composition de ces émissions révèle une prédominance des BTA, qui ont représenté 104,29 milliards 

de FCFA, soit 68,86% du volume global des fonds levés. Les OTA, quant à elles, se sont élevées à 47,16 milliards 

de FCFA, correspondant à 31,14% des ressources mobilisées.  
 

Tableau 1: Situation des émissions des titres publics en mars 2025 

Code émission Maturité Date d’adjudication 
Date de 

remboursement 

Montant levé  

(en millions de FCFA) 

 

CG1100001037/MN 13 semaines 04/03/2025 05/06/2025 25 000  

CG1100001037/ONC 13 semaines 04/03/2025 05/06/2025 7 133  

CG1100001045 13 semaines 18/03/2025 19/06/2025 25 027  

CG1100001052/MN 13 semaines 25/03/2025 26/06/2025 18 769  

CG1200001481/ABONDEMENT 26 semaines 04/03/2025 28/08/2025 10 475  

CG1200001499 26 semaines 18/03/2025 18/09/2025 15 576  

CG1200001507/MN 26 semaines 25/03/2025 25/09/2025 2 317  

Emissions BTA 104 297  

CG2A00000502 < 2 ANS* 18/03/2025 25/04/2026 4 000  

CG2A00000601 2 ANS 18/03/2025 20/03/2027 13 314  

CG2A00000619/MN 2 ANS 25/03/2025 27/03/2027 7 172  

CG2B00000030 < 2 ANS* 18/03/2025 16/07/2026 5 500  

CG2B00000030/ABONDEMENT < 2 ANS* 25/03/2025 16/07/2026 14 160  

CG2K00000088 < 2 ANS* 18/03/2025 03/11/2026 3 015  

Emissions OTA 47 161  

Emissions des BTA et OTA 151 458  

*Titres abondés, dont les dates d’échéance sont déterminées depuis leurs premières émissions. 

Source : DGT 

2.2 Emprunts extérieurs 
 

Dans le prolongement de la situation observée en février, aucun nouvel engagement extérieur n’a été contracté au 

cours du mois de mars 2025. Les procédures de ratification de l’accord de prêt signé avec la Banque Européenne 

d’Investissement (BEI) en janvier, étant toujours en cours.  
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2.3 Situation des remboursements de la dette publique 
 

Les remboursements du service de la dette publique pour le mois de mars 2025 se sont établis à 190,74 milliards 

de FCFA, répartis entre 166,80 milliards de FCFA (87,45%), au titre du principal et 23,95 milliards de FCFA 

(12,55%), au titre des intérêts. 

 

Concernant le service de la dette extérieure, les remboursements se sont élevés à 31,83 milliards de FCFA, répartis 

entre 28,96 milliards de FCFA (90,97%), au titre du principal et 2,87 milliards de FCFA (9,03%), au titre des 

intérêts. Les principaux bénéficiaires de ces paiements ont été les créanciers commerciaux, pour un montant de 

22,95 milliards de FCFA (72,09%) et les créanciers bilatéraux, avec 8,88 milliards de FCFA (27,91%). 

  

Pour ce qui est de la dette intérieure, les remboursements au mois de mars 2025 ont atteint un total de 158,91 

milliards de FCFA, dont 137,84 milliards de FCFA (86,74%) au titre du principal et 21,07 milliards de FCFA 

(13,26%), au titre des intérêts. Ce montant se répartit comme suit : 126,28 milliards de FCFA (79,47%) pour la 

dette du marché, 24,99 milliards de FCFA (15,73%) pour les arriérés sociaux et commerciaux et 7,64 milliards 

de FCFA (4,81%) pour la dette bancaire. 

 

2.4 Arriérés 

Le portefeuille de la dette publique fait apparaitre, au titre du mois sous revue, un montant de 6,05 milliards de 

FCFA d’arriérés de paiement relatifs au service de la dette extérieure. Ces arriérés concernent les créanciers 

suivants : Arabie Saoudite, Libye, Brésil, CRBC, BAD et IDA. En revanche, aucun nouvel arriéré n’a été 

enregistré sur la dette intérieure au cours de la période considérée.   
 

III. Situation prévisionnelle du service de la dette en 2025 
 

Sur la période d’avril à décembre 2025, le service de la dette à honorer s’élèverait à 1 343,15 milliards de FCFA. 

La structure de cette dette montre une prépondérance des créanciers domestiques, représentant 79,30% du service 

prévisionnel total. Les créanciers extérieurs bilatéraux, commerciaux et multilatéraux représentent respectivement 

8,95%, 7,83% et 3,92% (cf. graphique 4 en annexe). 
 

Le graphique 2 ci-après illustre le profil de remboursement de la dette publique, mettant en évidence un pic au 

cours de l’année 2025. Ce point culminant est attendu en octobre, avec un service total de la dette intérieure qui 

s’élèverait à 279,09 milliards de FCFA. Sur le montant total de cette échéance, 80,81% (soit 225,54 milliards de 

FCFA) serait alloué au remboursement des bons du Trésor, comme présenté dans le graphique 3 en annexe. 
 

Cependant, le service de la dette extérieure demeurerait modéré sur le court terme. Ce profil d’amortissement peu 

exigeant constitue un facteur favorable pour la gestion de la trésorerie de l’Etat.  
 

Les projections du service de la dette publique pour les mois d’avril et mai 2025 indiquent des échéances 

respectives de 194,99 milliards de FCFA et 75,67 milliards de FCFA. En avril, cette charge se décomposerait en 

un remboursement de principal de 178,58 milliards de FCFA et un paiement d’intérêts de 16,4 milliards de FCFA. 

Pour le mois de mai, le service de la dette comprendrait un principal de 67,50 milliards de FCFA et des intérêts 

qui s’élèveraient à 8,18 milliards de FCFA (cf. tableau 2 en annexe). 
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Graphique 2: Service prévisionnel 2025 de la dette publique en millions de FCFA par catégories de créanciers 
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IV. Actions et opérations prévues en avril 2025 

L’action prioritaire prévue pour le mois d’avril 2025 concernera l’élaboration de la situation mensuelle de la dette 

publique à fin avril 2025. 
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Graphique 3: Service prévisionnel 2025 de la dette intérieure en millions de FCFA par instruments et par 

créanciers en 2025 

 
 

                                      Source : CCA 

 

Graphique 4: Structure du service prévisionnel de la dette d’avril à décembre 2025 
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Tableau 2: Service de la dette programmé, payé et prévisionnel 2025 

  

SERVICE DE LA DETTE PROGRAMME ET PAYE en Mars 2025 (en 

millions de FCFA) 
SERVICE PREVISIONNEL DE LA DETTE 2025 (en millions de FCFA) 

Remboursements Programmés Remboursements Effectifs Avril Mai 

Principal Intérêts  Commissions Principal Intérêts  Commissions Principal Intérêts  Commissions Principal Intérêts  Commissions 

I-Dette extérieure 119 076 19 807 0 115 131 14 908 0 26 199 8 291 0 5 538 1 754 0 

Dette Multilatérale 4 890 5 190 0 3 011 1 613 0 5 397 918 0 3 018 1 480 0 

IDA 3 110 1 546 0 2 448 1 525 0 998 130 0 79 529 0 

BIRD 0 0 0 0 0 0 942 453 0 0 742 0 

FMI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 601 65   

FAD 0 0 0 0 0 0 617 225 0 83 19 0 

BADEA 98 13 0 98 13 0 87 17 0 0 0 0 

BAD 1 288 3 572 0 0 0 0 2 443 52 0 256 125 0 

BEI/CEE/FED 125 1 0 125 1 0 108 5 0 0 0 0 

BDEAC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

FIDA 269 59 0 339 74 0 0 0 0 0 0 0 

OPEP 0 0 0 0 0 0 202 36 0 0 0 0 

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dette bilatérale 62 968 11 174 0 60 936 10 762 0 7 633 2 625 0 2 519 274 0 

AFD 984 1 022 0 984 1 022 0 2 747 1 553 0 0 0 0 

BELFIUS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 519 274 0 

Brésil 1 626 421 0 103 24 0 0 0 0 0 0 0 

Banque de France 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Libye 607 55 0 0 0 0 631 57 0 0 0 0 

Fonds Saoudien 91 0 0 0 0 0 0 375 0 0 0 0 

Fonds Abu Dhabi 0 0 0 0 0 0 0 271 0 0 0 0 

Fonds Koweitien 0 86 0 0 94 0 0 0 0 0 0 0 

Exim Bank Turk 0 0 0 0 0 0 2 188 258 0 0 0 0 

Prêt Chinois 58 528 9 176 0 58 709 9 205 0 0 0 0 0 0 0 

Credindo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Eximbank of India 1 132 413 0 1 141 416 0 2 068* 111* 0 0 0 0 

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dette commerciale 51 218 3 444 0 51 183 2 534 0 13 168 4 748 0 0 0 0 

Afrexim Bank 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Traders 51 218 2 538 0 51 183 2 534 0 13 168 4 748 0 0 0 0 

Société chinoise 0 906 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

II-Dette intérieure 369 203 46 229 0 369 203 46 229 0 152 382 8 118 0 61 960 6 422 0 

Dette du marché 365 683 42 111 0 365 683 42 111 0 152 382 8 118 0 61 960 6 422 0 

Dette conventionnée 3 520 4 117 0 3 520 4 117 0 0 0 0 0 0 0 

BEAC 3 520 4 117 0 3 520 4 117 0 0 0 0 0 0 0 

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dette non 

conventionnée 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dette sociale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total général (I+II) 488 279 66 036 0 484 334 61 137 0 178 581 16 409 0 67 498 8 176 0 

Source : CCA                                                                                (*) : Valeurs révisées 
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Tableau 3: Récapitulatif de la situation de la dette publique du Congo au 31 mars 2025 

 
         Source : CCA 


